PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n° 901/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 21 de julho de 2020.

Ref.: Requerimento n° 1106/20-CMV
Vereadora Dalva Berto e Outro
Processo administrativo n° 10.535/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria dos Vereadores Dalva Berto e Kiko Beloni, consultada as
areas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o namero de pessoas com deficiéncia ha no Municipio?
Resposta: E impossivel determinar o nimero exato de pessoas que ha no
municipio, tendo em vista que os 6rgaos publicos tém ciéncia apenas sobre os
cidadaos que buscam pelos programas e servigos que sao colocados a

disposicao.

2. Detalhar o tipo de deficiéncia se motora, se visual, se auditiva se intelectual,

separadas por género e faixa etaria.
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Resposta: Prejudicada, conforme resposta 1.
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3. Detalhar por tipo de deficiéncia e qual o tipo de atendimento é fornecido pel |

municipio?
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4. Para os deficientes com dificuldade de locomogéo é fornecido equipamento

repraemAT pimr T,

auxiliar, tratamento fisioterapico, terapia ocupacional?
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5. Para as mulheres portadoras de deficiéncia fisica ha atendimento ginecolbgico

especial?

6. Os atendimentos e agendamentos para consultas, exames tem respeitado a
prioridade determinada no artigo 9° da Lei n°® 13.146/20157

7. Qual o valor das verbas destinadas ao atendimento a pessoa com deficiéncia
pela Secretaria da Saude e pela Secretaria de Desenvolvimento Social?

8. Ha programa especifico de inclusdo para a pessoa com deficiéncia que nao se

enquadra nos atendimentos feitos pela APAE?

Resposta: Encaminho na forma do anexo, as respostas das questdes de 3 a 8
disponibilizadas pela Secrefaria da Saude e Secretaria de Assisténcia Social,
capazes de esclarecer os questionamentos apresentados peilos nobres Edis
requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os pyotestos de minha
elevada consideragéo e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE/JUNIOR
Prefeito Municipal

Anexo:03 folhas

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (VKC/vke)
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C.l. n° 431/2020 - SS

Valinhos, 17de julho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Satide

Ref.: Requerimento n° 1106/2020

C.I. n® 1160/2020 — DTL/GP

(Proc. N° 10.535/2020)

Em atenc¢édo ao sohcntado na C.|. supracitada, segue ahexa,
a C.1. n® 295/2020- DPP/SS com a r s osta ao questionamento.
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Cl 295/2020-DPP/SS

Para:

De:

Valinhos, 16 de juiho de 2020.

Secretaria da Satde
Departamento de Programas e Projetos
Secretaria da Salde

Resposta a C.I. 1160/2020 -~ DTL/GP

Assunto: Solicita informagdes para instituir a resposta aoc Requerimento n? 1106/2020, de autoria da
Vareadora Dalva Berto (proc. n? 10.535/2020).

Resposta:

Respostas 1 e 2 Sugiro encaminhar para Secretaria de Assisténcia Social.

3.

Os portadores de deficiéncias tém acesso a todos servigos da Secretaria da Satde.

Alguns casos sdo avaliados por medico e/ou equipe multidisciplinar e considerando a singularidade
do paciente com deficiéncia e a sua necessidade s3o encaminhados para servigos adequados para
o atendimento, como por exemplo a APAE de Valinhos.

4. Sim, conforme avaliagio médica, os pacientes deficientes com dificuldade de locomogo sio
encaminhados para os servicos de fisioterapia e terapia ocupacional.

5. O atendimento ginecoldgico para mulheres portadoras de deficiéncia se d4 nas UBS’s onde o
atendimento é prioritdrio, assim como o atendimento 3 idosos, gestantes e criancas.

6. Sim, os portadores de deficiéncia recebem atendimento prioritario nos servigos da Secretaria da
Saude.

7. Com o advento da Portaria do Ministério da Satide n? 3992 de 28 de Dezembro de 2017, onde foi
instituido que os recursos federais transferidos para remuneragdo dos servigos SUS seriam apenas
constituidos de dois blocos, CUSTEIQ E INVESTIMENTO, tornou-se impossivel o controle dos blocos
anteriormente existentes, onde os valores estavam separados em programas atendimento. Desta
forma, fica impossivel determinar qual é o valor que se refere ao atendimento 3 pessoa com
deficiéncia.

8. O paciente portador de deficiéncia que ndo se enquadra nos atendimentos da APAE recebe
atendimento através dos servicos de salide e da rede municipal.

/;\ ‘Atenciosamente
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Greta Lui érraro Barduchi Jorge Ly gie I'll‘ucca Helena TamikoFHohda Tanaka
Dir. Depto 'dk Programas ¢ Projetos Assessor Especial de Politicas Publicas Dir. Depto de Assisténcia 3 Satde
Secretaria da Sadde Secretarjd dgiSaude Secretaﬁi‘a da Satde
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Cl n° 454/2020-SAS

Valinhos, 14 de julho de 2020.

Da: Secretaria de Assisténcia Social

Para: Departamento Técnico Legislativo/GP

Ref.. Requerimento n® 1106/2020 de autoria da nobre Vereadora Dalva Berto -
(proc. n® 10.535/2020 — Cl n® 1159/2020 — DTL/GP)

Em resposta ao requerimento citado, de autoria da nobre
Vereadora temos a informar:

Resposta Secretaria da Salde
Resposta Secretaria da Satide
Resposta Secretaria da Saude
Resposta Secretaria da Saude
Resposta Secretaria da Saude
Resposta Secretaria da Salde
Resposta Secretaria da Fazenda

NO A ON =

8. Ha programas especifico de inclusao para a pessoa com deficiéncia que néo se
enquadra nos atendimentos feitos pela APAE?

R.: A Secretaria de Assisténcia Social conta com termo de parceria com a
organizacdo da sociedade civil Associagdo Cultural Educacional Social e
Assistencial Capuava - ACESA Capuava para onde sdo encaminhados os casos
que nao se enquadram no perfil de atendimento da APAE. As parcerias firmadas
com a APAE e ACESA referem se a execucao de servigos tipificados voltados ao
atendimento das pessoas com deficiéncia e suas familia, na perspectiva da
Politica Nacional de Assisténcia Social.

Sem mais para 0 momento, a disposicdo para outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios.

Atenciosamente.

AT 7 (LT
DULCE MARIA DE PAULA SOUZA

Secretaria de Assisténcia Social
Secretaria




